
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 08.04.2021 № 160-па 

п. Хомутовка 

О внесении изменений в муниципальную программу Хомутовского 
района Курской области «Профилактика наркомании и медико-
социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском 

районе Курской области» 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие Федеральному ' закону от 08.01.1998 № З-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями 
и дополнениями), в соответствии с решением Представительного 
Собрания Хомутовского района Курской области от 18 марта 2021 года 
№ 16/159 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Хомутовского района Курской области от 25.12.2020 № 14/135 
«О бюджете муниципального района «Хомутовский район» Курской 
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Хомутовского 
района Курской области «Профилактика наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской 
области на 2017-2023 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Хомутовского района от 09.11.2016 № 283 
«Об утверждении муниципальной программы Хомутовского района 
Курской области «Профилактика наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской 
области» (в редакции постановлений Администрации Хомутовского 
района от 30.10.2018 № 391, от 06.02.2019 №57; от 18.07.2021 № 388-па; 
от 31.01.2020 № 57-па), изложив её в новой редакции (приложение). 

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Хомутовского района 
Курской области Ю. Хрулёв 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Хомутовского района Курской области 

от 09.11.2016 № 283 
(в редакции постановлений Администрации 

Хомутовского района 
от 30.10.2018 № 391, от 06.02.2019 № 57, от 
18.07.2021 № 388-па; от 31.01.2020 №57-па; 

от 08.04.2021 № 160-па) 

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и медико-социальная реабилитация 
больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 

Ответственный исполнитель: Шарапова Кристина Евгеньевна 

Должность: главный специалист-эксперт административной 
комиссии Хомутовского района 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Профилактика наркомании и медико-

социальная реабилитация больных наркоманией 
в Хомутовском районе Курской области» 

Ответственный исполнитель 
программы 

Соисполнители программы 
Участники программы 

Подпрограммы программы 

Программно-целевые 
инструменты программы 
Цель программы 

- Администрация Хомутовского района 
Курской области 

- отсутствуют 
- Администрация Хомутовского района 
Курской области; 
- Управление образования Администрации 
Хомутовского района Курской области; 
- Отдел по вопросам культуры, молодежи, 
физической культуры и спорта 
Хомутовского района Курской области; 
- Отдел социальной защиты населения 
Администрации Хомутовского района 
Курской области; 
- Рыльский МФ ФКУ УИИ УФСИН России 
по Курской области (по согласованию); 
- ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (по 
согласованию); 
- Хомутовский ПП МО МВД России 
«Рыльский» (по согласованию); 
- АУКО редакция газеты «Районные 
новости» 
(по согласованию). 
Подпрограмма № 1 «Профилактика 
наркомании в Хомутовском районе Курской 
области», 
подпрограмма № 2 «Медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в 
Хомутовском районе Курской области». 
программно-целевые инструменты 
отсутствуют 
сокращение незаконного оборота и 
доступности наркотиков для их незаконного 
потребления 
снижение уровня немедицинского 
потребления населением психоактивных 
веществ 
формирование в обществе осознанного 
негативного отношения к незаконному 
потреблению наркотиков и участию в их 



незаконном обороте 
создание системы медико-социальной 
реабилитации больных наркоманией в 
Хомутовском районе 

Задачи программы - создание комплексной системы мер по 
профилактике немедицинского потребления 
наркотиков; 
-создание с учетом традиционных 
российских духовно-нравственных и 
культурных ценностей условий для 
формирования в обществе осознанного 
негативного отношения к незаконному 
потреблению наркотиков; 
- совершенствование правового механизма 
побуждения наркопотребителей к 
прохождению по решению суда лечения 
наркотической зависимости, медицинской и 
социальной реабилитации 
- повышение доступности ресоциализации и 
социальной реабилитации для 
наркопотребителей, включая лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, 
и лиц без определенного места жительства 

Целевые индикаторы и - количество подростков, проживающих на 
показатели программы территории Хомутовского района и 

вовлеченных в профилактические 
мероприятия (% от числа подростков, 
проживающих на территории Хомутовского 
района); 
- доля детей и молодежи, состоящих на 
учете в связи с употреблением наркотиков в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО 
МВД России «Рыльский», комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав, в общей численности детей и 
молодежи Хомутовского района; 
- доля детей и молодежи, вовлеченных в 
профилактические мероприятия, от общего 
числа детей и молодежи Хомутовского 
района; 
- удельный вес наркологических больных, 
включенных в реабилитационные 
программы; 
- удельный вес наркологических больных, 



закончивших реабилитационные 
программы 

Этапы и сроки реализации 2017-2023 г. в один этап 
программы 
Объемы бюджетных Объем бюджетных ассигнований на 
ассигнований программы реализацию программы составляет 80,0, в 

том числе: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 40,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 40,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
Из областного бюджета: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 

из районного бюджета: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 40,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 40,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
в том числе по подпрограммам: 
по подпрограмме № 1 «Профилактика 
наркомании в Хомутовском районе Курской 
области» - 0 тыс. рублей; 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 



Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
по подпрограмме № 2 ««Медико-
социальная реабилитация больных 
наркоманией в Хомутовском районе 
Курской области» - 80,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
рублей, в том числе: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 40,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 40,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
Из областного бюджета: 
в 2015 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2016 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2017 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2018 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2019 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 год - 0,0 тыс. рублей, 
в 2021 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
Из районного бюджета: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 40,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 40,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
-снижение и не допущение увеличения доли 
детей и молодежи, состоящих на учете в 
связи с употреблением наркотиков в 
подразделениях по делам 



несовершеннолетних Хомутовским 1111 МО 
МВД России «Рыльский», комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав, в общей численности детей и 
молодежи Хомутовского района не более 
1%; 
- снижение заболеваемости синдромом 
зависимости от реализации наркотиков; 
-увеличение на количества подростков, 
проживающих на территории Хомутовского 
района Курской области и вовлеченных в 
профилактические мероприятия; 
- снижение удельного веса безнадзорных и 
беспризорных несовершеннолетних детей в 
общей численности детей в Хомутовском 
районе Курской области; 
- формирование у педагогов навыков 
профилактической работы; 
-просвещение и приобщение родителей к 
решению проблемы антинаркотической 
профилактики; 
- формирование в обществе негативного 
отношения к потреблению наркотиков и 
развитие волонтерского движения; 
- повышение эффективности выявления 
потребителей наркотиков; 
- совершенствование раннего выявления и 
обследования подростков - потребителей 
психоактивных веществ; 
- совершенствование раннее выявление лиц, 
злоупотребляющих наркотиками; 
- повышение эффективности лечения, 
реабилитации и ресоциализации 
наркозависимых лиц. 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Настоящая программа разработана с учетом Стратегии развития 
информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 
года № 203, с Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 
2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 



года», в соответствие с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных веществах». 

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации до 2020 года в 2010 - 2020 годах были 
приняты (принимаются) следующие меры: 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 
сотрудниками Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский» в 2020 году 
на территории Хомутовского района зарегистрировано 4 преступления в 
сфере незаконного оборота наркотиков (АППГ -4) из них: 2 преступления 
по ч. 1 ст. 228 УК РФ, 2 преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

К административной ответственности за правонарушения в сфере 
НОН привлечено 4 лица (АППГ- 5) по ст. 6.9 КоАП РФ. 

Из незаконного оборота изъято 10 кг.213 гр. наркотического 
вещества. 

Анализ состояния преступности на территории Хомутовского района 
по линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков свидетельствует, что, 
не смотря на незначительное количество преступлений, совершаемых на 
подведомственной территории, преступления данного вида представляют 
повышенную опасность для общества. 

Несмотря на проводимую предупредительную разъяснительную 
работу, среди населения района и, в первую очередь, в молодежной среде, 
не сформирована должная установка на ведение здорового образа жизни. 

По 2020 года на несовершеннолетних было составлено 
административных протоколов по: 

- ст. 20.20 КоАП РФ - 5 (АППГ - 5); 
- ст. 19.16 КоАП РФ - 1 (АППГ - 0); 
- ст. 6.24 КоАП РФ - 1(АППГ - 4), 
на иных лиц: 
- ст. 6.10 ч. 1 КоАП РФ - 5 (АППГ -3) 
- 4.1 КоАП РФ 1 
Согласно имеющейся оперативной информации, лиц, основой 

преступной деятельности которых является сбыт наркотических средств не 
проживает, а проживают лишь потребители. Данные лица стоят на 
оперативном контроле сотрудников Хомутовского ПП МО МВД России 
«Рыльский» и в отношении них регулярно проводятся оперативные 
мероприятия. В связи с тем, что на территорию района возможен завоз 
наркотических веществ. 

Медицинские работники вносят свой непосредственный вклад в 
работу по профилактике наркомании и алкоголизма среди населения 
района. В течение года врач и средние медработники проводят первичную 
и вторичную медицинскую профилактику среди населения района. 
Основная часть работы - это информационная: проведение бесед и лекций 
о вреде наркотиков, опасности ВИЧ-инфекции и алкоголизма, о 
последствиях их применения, а также пропаганда здорового образа жизни. 
Особое внимание уделяется группам риска, и в первую очередь 



несовершеннолетним, употребляющим алкоголь и наркотические вещества 
без развития патологической зависимости, эти лица подлежат 
профилактическому, динамическому наблюдению. 

По сравнению с 2018 годом в 2020 году число лиц, потребляющих 
наркотические вещества, снизилось на 67% и составило 4 человека. 

В настоящее время проблемы, связанные с предупреждением 
распространения наркотиков, противодействием их незаконному обороту, 
лечением больных наркоманией и их социальной реабилитацией решаются 
территориальными подразделениями федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти и местного 
самоуправления Хомутовского района в пределах их полномочий. 
Существующая ситуация в сфере незаконного оборота наркотиков требует 
межведомственного подхода, осуществления координации деятельности 
указанных органов, негосударственных организаций и общественных 
объединений, а также серьезной финансовой поддержки. 

Данная Программа разработана в целях координации усилий и 
повышения эффективности мер по противодействию наркоугрозе и 
ориентирована на совершенствование профилактики наркомании, лечения 
и реабилитации наркозависимых лиц, усиление борьбы с незаконным 
оборотом наркотиков. 

II. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и контрольных этапов 

реализации муниципальной программы 
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2021 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 
года № 1662-р, декларированы высокие стандарты благосостояния 
человека, означающие доступность услуг образования и здравоохранения, 
требуемое качество экологической безопасности. 

Программой социально-экономического развития Курской области 
на 2011-2015 годы, утвержденной Законом Курской области от 28 февраля 
2011 года № 15-ЗКО «О Программе социально-экономического развития 
Курской области на 2011-2015 годы», предусмотрено дальнейшее 
совершенствование системы здравоохранения Курской области, 
реализация мероприятий приоритетного национального проекта 
«Здоровье», включающего мероприятия по модернизации 
наркологической службы. 

В среднесрочном периоде актуальными являются следующие 
приоритеты: 

- реализация мер, направленных на снижение наркомании, прежде 
всего у подростков; 



- профилактика, своевременное выявление и лечение 
наркологических заболеваний; 

- распространение здорового образа жизни; 
- решение проблемы кадрового обеспечения учреждений 

здравоохранения, оказывающих наркологическую помощь населению. 
Цель муниципальной программы: 
сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их 

незаконного потребления 
снижение уровня немедицинского потребления населением 

психоактивных веществ 
формирование в обществе осознанного негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте 
создание системы медико-социальной реабилитации больных 

наркоманией в Хомутовском районе. 
Задачи муниципальной программы: 
- создание комплексной системы мер по профилактике 

немедицинского потребления наркотиков; 
-создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных 

и культурных ценностей условий для формирования в обществе 
осознанного негативного отношения к незаконному потреблению 
наркотиков; 

- совершенствование правового механизма побуждения 
наркопотребителей к прохождению по решению суда лечения 
наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации 

- повышение доступности ресоциализации и социальной 
реабилитации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства 

Целевыми показателями реализации муниципальной программы 
являются: 

- снижение и не допущение увеличения доли детей и молодежи, 
состоящих на учете в связи с употреблением наркотиков в подразделениях 
по делам несовершеннолетних Хомутовским ПП МО МВД России 
«Рыльский», комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 
общей численности детей и молодежи Хомутовского района не более 1%; 

- снижение заболеваемости синдромом 
зависимости от реализациинаркотиков; 
-увеличение на количества подростков, проживающих на территории 

Хомутовского района Курской области и вовлеченных в профилактические 
мероприятия; 

-снижение удельного веса безнадзорных и беспризорных 
несовершеннолетних детей в общей численности детей в Хомутовском 
районе Курской области; 

-формирование у педагогов навыков профилактической работы; 
-просвещение и приобщение родителей к решению проблемы 

антинаркотической профилактики; 



-формирование в обществе негативного отношения к потреблению 
наркотиков и развитие волонтерского движения; 

-повышение эффективности выявления потребителей наркотиков; 
-совершенствование раннего выявления и обследования подростков 

- потребителей психоактивных веществ; 
-совершенствование раннее выявление лиц, злоупотребляющих 

наркотиками; 
-повышение эффективности лечения, реабилитации и 

ресоциализации наркозависимых лиц. 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм отражены в приложении № 1 к муниципальной программе. 
Реализация муниципальной программы должна привести к 

следующим ожидаемым результатам: 
- снижение и не допущение увеличения доли детей и молодежи, 

состоящих на учете в связи с употреблением наркотиков в подразделениях 
по делам несовершеннолетних Хомутовским ПП МО МВД России 
«Рыльский», комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 
общей численности детей и молодежи Хомутовского района не более 1%; 

- снижение заболеваемости синдромом зависимости от реализации 
наркотиков; 

-увеличение на количества подростков, проживающих на территории 
Хомутовского района Курской области и вовлеченных в профилактические 
мероприятия; 

-снижение удельного веса безнадзорных и беспризорных 
несовершеннолетних детей в общей численности детей в Хомутовском 
районе Курской области; 

-формирование у педагогов навыков профилактической работы; 
-просвещение и приобщение родителей к решению проблемы 

антинаркотической профилактики; 
-формирование в обществе негативного отношения к потреблению 

наркотиков и развитие волонтерского движения; 
-повышение эффективности выявления потребителей наркотиков; 
-совершенствование раннего выявления и обследования подростков 

- потребителей психоактивных веществ; 
-совершенствование раннее выявление лиц, злоупотребляющих 

наркотиками; 
-повышение эффективности лечения, реабилитации и 

ресоциализации наркозависимых лиц. 
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2017 - 2023 

годах. 

III. Сведения о показателях и индикаторах муниципальной 
программы 



Для оценки хода реализации Программы и характеристики состояния 
установленной сферы деятельности предусмотрена система показателей 
(индикаторов) Программы. 

Показатели муниципальной программы рассчитываются по 
следующей методике: 

- количество подростков, проживающих на территории 
Хомутовского района и вовлеченных в профилактические мероприятия (% 
от числа подростков, проживающих на территории Хомутовского района); 

- доля детей и молодежи, состоящих на учете в связи с 
употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в общей 
численности детей и молодежи Хомутовского района; 

- доля детей и молодежи, вовлеченных в профилактические 
мероприятия, от общего числа детей и молодежи Хомутовского района; 

- удельный вес наркологических больных, включенных в 
реабилитационные программы; 

- удельный вес наркологических больных, закончивших 
реабилитационные программы. 

Предполагается, что достижение заявленных показателей 
(индикаторов) Программы окажет влияние на состояние в сопряженных 
сферах деятельности и будет способствовать снижению спроса на 
наркотики среди детей и молодежи, взрослого населения района, 
осведомленной о вреде и последствиях употребления наркотиков. 

Целевой индикатор - доля детей и молодежи, вовлеченных в 
профилактические мероприятия, от общего числа детей и молодежи 
Хомутовского района. 

Показатель определяется по формуле: 
Д дм=В/ A*100%, где: 
Ддм - доля детей и молодежи, вовлеченных в профилактические 

мероприятия, от общего числа детей и молодежи Хомутовского района. 
А - общая численность детей и молодежи проживающих на 

территории Хомутовского района; 
B - численность детей и молодежи, принимающих участие в 

мероприятиях по пропаганде здорового образа жизни. 
Значение целевого индикатора за отчетный период определяется 

путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о 
выполнении показателей. 

Целевой индикатор - доля детей и молодежи, состоящих на учете в 
связи с употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в общей 
численности детей и молодежи Хомутовского района. 

Показатель определяется по формуле: 
Ддм=В/ A* 100% где: 



Ддм - доля детей и молодежи, состоящих на учете в связи с 
употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

B - Численность детей и молодежи, состоящих на учете в связи с 
употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

А - Общая численность детей и молодежи Хомутовского района 

IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы и подпрограмм 

муниципальнойпрограммы 
Мероприятия муниципальной программы будут осуществляться в 

рамках двух подпрограмм: 
Подпрограмма № 1 

«Профилактика наркомании в Хомутовском районе Курской области» 
В рамках Подпрограмма № 1 «Профилактика наркомании в 

Хомутовском районе Курской области» предусматривается реализация 
основного мероприятия по профилактике наркомании, которое включает: 

1.1. «Совершенствование первичной профилактики наркомании» в 
соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации. 

Результативность реализации мероприятия измеряется степенью 
адаптации молодых людей в современном мире, формированием 
установки на осознанный отказ от веществ, вызывающих зависимость, 
активностью молодежи при проведении антинаркотических 
профилактических мероприятий. 

Не реализация данного мероприятия помешает снижению спроса на 
наркотики, росту числа активной молодежи, осведомленной о вреде и 
последствиях употребления наркотиков, отстаивающей свою точку зрения 
в молодежной среде и способной влиться в волонтерское 
антинаркотическое движение. 

1.1.2. Проведение массовых мероприятий с подростками и 
молодежью, направленных на формирование здорового образа жизни. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия являются совершенствование работы по вопросам 
организации здорового образа жизни детей, подростков и молодежи, 
увеличение численности, вовлеченных в мероприятия, направленные на 
пропаганду здорового образа жизни. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение качества работы по 
пропаганде здорового образа жизни, увеличение доли подростков, 
склонных к употреблению наркотиков. 



1.1.3 Организация системы раннего выявления потребителей 
наркотиков в детско-подростковой и молодежной среде, среди водителей, 
управляющих транспортными средствами, лиц, занятых на техногенных 
производствах и охранной деятельностью. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия является активное выявление потребителей наркотиков в 
детско-подростковой и молодежной среде, а также среди водителей и лиц, 
занятых на опасных производствах и охранной деятельностью. 

Не реализация мероприятия повлечет наличие латентной 
наркотизации с поздним выявлением наркопотребителей среди 
несовершеннолетних, молодежи и лиц, занятых потенциально опасными 
видами деятельности. 

1.1.4. Реализация среди молодежи антинаркотических 
профилактических акций, исследований, форумов и других форм работы с 
молодежью. 

В рамках мероприятия планируется реализация: 
- антинаркотических акций «Сообщи, где торгуют смертью», «Мы 

выбираем жизнь; «Курский край без наркотиков»; «Мак»; 
- информационно-тематических семинаров, научно-практических 

конференций, круглых столов, форумов по вопросам профилактики 
негативных явлений в молодежной среде; 

- социологических исследований среди молодежи, направленных на 
изучение социального самочувствия молодежи Хомутовского района, 
выявление отношения молодежи к асоциальным явлениям. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия являются развитие системного подхода к профилактике 
наркомании, формирование навыков ведения здорового образа жизни и 
высокоэффективных поведенческих стратегий и личностных ресурсов у 
подростков и молодежи. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение результатов 
профилактических мероприятий. 

1.1.5. Развитие добровольческого (волонтерского) молодежного 
движения, поддержка добровольческих молодежных отрядов. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия является вовлечение молодежи в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение результатов 
профилактических мероприятий среди молодежи. 

1.1.6. Организация и проведение антинаркотических спортивных 
массовых мероприятий среди учащихся образовательных учреждений 
района. 

Ожидаемым непосредственным результатом реализации данного 
мероприятия является рост массовости и активности антинаркотического 
спортивного движения. 



Не реализация мероприятия повлечет снижение эффективности 
профилактических мероприятий. 

Подпрограмма № 2 
«Медико-социальная реабилитация больных наркоманией в 

Хомутовском районе Курской области». 
В рамках Подпрограмма № 2 «Медико-социальная реабилитация 

больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 
предусматривается реализация основного мероприятия по профилактике 
наркомании, которое включает: 

Основное мероприятие 2.1 «Развитие комплексной системы 
поэтапной медико-социальной реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков». 

Мероприятие предполагает открытие и развитие учреждений 
(подразделений) наркологической службы, оказывающих 
реабилитационные медико-социальные услуги наркопотребителям в 
стационарных, стационарозамещающих, амбулаторно-поликлинических 
условиях; обеспечение взаимодействия государственных и 
негосударственных учреждений, занимающихся реабилитацией 
наркоманов с привлечением врачей-психиатров-наркологов (психологов) 
медицинских учреждений для оказания консультативно-методической 
помощи; государственная поддержка создания и работы центров духовной 
реабилитации. 

Ожидаемым непосредственным результатом реализации данного 
мероприятия является обеспечение доступности для населения 
Хомутовского района мероприятий, направленных на медико-социальную 
реабилитацию и ресоциализацию наркопотребителей. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение эффективности 
лечебно- реабилитационных мероприятий. 

Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение стандарта обязательного 
наркологического лечения и медико-социальной реабилитации больных 
наркоманией (лиц, осужденных без лишения свободы) в медицинских 
учреждениях Курской области». 

Мероприятие предполагает разработку совместной нормативной 
базы органов здравоохранения и системы исполнения наказания, 
регламентирующей порядок организации обязательного наркологического 
лечения и медико-социальной реабилитации больных наркоманией. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение контроля за 
исполнением обязательного наркологического лечения и медико -
социальной реабилитации больных наркоманией. 



V. Обобщенная характеристика мер муниципального 
регулирования 

Меры муниципального регулирования в рамках реализации 
муниципальной программы не предусмотрены. 

Правовое регулирование в рамках Программы осуществляется в 
соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации 
от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 
период до 2030 года»). 

VI. Перечень 
целевых индикаторов и показателей Программы 

Для оценки хода реализации Программы и характеристики состояния 
установленной сферы деятельности предусмотрена система показателей 
(индикаторов) Программы. 

Достижение поставленных целей и задач Программы 
характеризуется следующими показателями (индикаторами): 

- количество подростков, проживающих на территории 
Хомутовского района и вовлеченных в профилактические мероприятия 
(% от числа подростков, проживающих на территории Хомутовского 
района); 

- доля детей и молодежи, состоящих на учете в связи с 
употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в общей 
численности детей и молодежи Хомутовского района; 

- доля детей и молодежи, вовлеченных в профилактические 
мероприятия, от общего числа детей и молодежи Хомутовского района; 

- удельный вес наркологических больных, включенных в 
реабилитационные программы; 

- удельный вес наркологических больных, закончивших 
реабилитационные программы. 

Предполагается, что достижение заявленных показателей 
(индикаторов) Программы окажет влияние на состояние в сопряженных 
сферах деятельности и будет способствовать снижению спроса на 
наркотики среди детей и молодежи, взрослого населения района, 
осведомленной о вреде и последствиях употребления наркотиков. 

Целевой индикатор - доля детей и молодежи, вовлеченных в 
профилактические мероприятия, от общего числа детей и молодежи 
Хомутовского района. 

Показатель определяется по формуле: 
Д дм=В/ A*100%, где: 



Ддм - доля детей и молодежи, вовлеченных в профилактические 
мероприятия, от общего числа детей и молодежи Хомутовского района. 

А - общая численность детей и молодежи проживающих на 
территории Хомутовского района; 

B - численность детей и молодежи, принимающих участие в 
мероприятиях по пропаганде здорового образа жизни. 

Значение целевого индикатора за отчетный период определяется 
путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о 
выполнении показателей. 

Целевой индикатор - доля детей и молодежи, состоящих на учете в 
связи с употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в общей 
численности детей и молодежи Хомутовского района. 

Показатель определяется по формуле: 
Ддм=В/ A* 100% где: 
Ддм - доля детей и молодежи, состоящих на учете в связи с 

употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

B - Численность детей и молодежи, состоящих на учете в связи с 
употреблением наркотиков в подразделениях по делам 
несовершеннолетних Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский», 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

А - Общая численность детей и молодежи Хомутовского района. 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование программных мероприятий предусмотрено 

осуществлять за счет средств бюджета Хомутовского района Курской 
области и внебюджетных источников. 

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут 
уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом 
утвержденных расходов бюджета Хомутовского района Курской области. 

Ресурсное обеспечение по основным мероприятиям и по годам 
представлено в приложении № 4 к настоящей Программе. 

VIII. Анализ рисков реализации государственной программы и 
описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы 
Выполнению поставленных задач могут помешать риски, 

сложившиеся под влиянием возможных негативных факторов, имеющихся 
в обществе, и социально-экономических проблем. 

1. Макроэкономические риски. 
Возможность ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, 

снижение темпов роста экономики, высокая инфляция могут негативно 



повлиять на функционирование системы здравоохранения, а также 
затормозить структурные преобразования в ней. 

2. Финансовые риски. 
Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в 

рамках муниципальной программы может привести к снижению 
обеспеченности и качества оказываемой медицинской помощи населению 
Хомутовского района и, как следствие, целевые показатели проекта не 
будут достигнуты, а при неблагоприятном прогнозе - демографические 
показатели могут измениться в отрицательную сторону. 

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения 
устойчивого финансирования отрасли, а также путем дополнительных 
организационных мер, направленных на преодоление данных рисков. 

3. Организационные риски. 
Уровень решения поставленных задач и достижение целевых 

показателей зависит не только от органов исполнительной власти Курской 
области, но и от муниципальных образований, которые, каждый в рамках 
своей компетенции и переданных полномочий, осуществляют функции по 
охране здоровья граждан Российской Федерации. 

Преодоление таких рисков может быть осуществлено путем 
усиления методической и кадровой работы с соответствующими 
муниципальными образованиями, а также жесткой привязки оценки 
деятельности руководителей муниципальных образований к 
демографическим показателям и состоянию здоровья проживающего 
населения. 

Кроме того, преодолению рисков будет способствовать усиление 
организационно-методической работы комитета здравоохранения Курской 
области с подведомственными учреждениями здравоохранения. 

IX. Методика оценки эффективности муниципальной программы 
Эффективность реализации Программы оценивается на основе: 
- степени достижения целей и решения задач Программы путем 

сопоставления достигнутых значений целевых индикаторов и показателей 
Программы запланированным значениям целевых индикаторов и 
показателей, содержащихся в приложении № 1 к настоящей Программе в 
соответствии с паспортом Программы, по формуле: 

Сд = Ип / Иф для целевых индикаторов и показателей, желаемой 
тенденцией развития которых является снижение, 

Сд = Иф/Ип для показателей, желаемой тенденцией которых 
является рост, где Сд - степень достижения целевого индикатора и 
показателя, Иф - фактическое значение целевого индикатора и показателя, 
Ип - плановое значение целевого индикатора и показателя; 

- сопоставления фактически произведенных затрат на реализацию 
Программы (подпрограммы) в отчетном году с их плановыми значениями 
по каждому источнику ресурсного обеспечения по формуле: 



Уф = Зф/Зп, где Уф - степень достижения уровня финансирования 
Программы, Зф - фактически произведенные затраты на реализацию 
Программы, Зп - плановые значения затрат на реализацию Программы; 

- оценки степени исполнения плана по реализации Программы путем 
сравнения фактических сроков реализации мероприятий плана по 
реализации Программы с запланированными сроками, а также сравнения 
фактически полученных результатов с ожидаемыми. 

Оценка эффективности выполнения Программы проводится для 
обеспечения ответственного исполнителя оперативной информацией о 
ходе и промежуточных результатах выполнения мероприятий и решения 
задач Программы. 

При проведении оценки эффективности выполнения Программы 
раздельно анализируется информация о достижении значений целевых 
индикаторов (последующий контроль), показателей и мероприятий 
(текущий контроль). 

Программа считается реализуемой с высоким уровнем 
эффективности в следующих случаях: 

- значения 95% и более целевых индикаторов и показателей 
Программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений 
для отнесения Программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 94% мероприятий, запланированных на отчетный год, 
выполнены в полном объеме. 

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 
эффективности в случае выполнения запланированных мероприятий на 
отчетный год не менее 80 % . 

Если реализация Программы не отвечает указанным критериям, 
уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 



ПОДПРОГРАММА № 1 
«Профилактика наркомании в Хомутовском районе 

Курской области» 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 
Соисполнители 
подпрограммы 
Участники подпрограммы 

Цель подпрограммы 

Задачи подпрограммы 

- Администрация Хомутовского района 
Курской области 
- отсутствуют 

- Администрация Хомутовского района 
Курской области; 
- Управление образования Администрации 
Хомутовского района Курской области; 
- Отдел по вопросам культуры, молодежи, 
физической культуры и спорта 
Хомутовского района Курской области; 
- Отдел социальной защиты населения 
Администрации Хомутовского района 
Курской области; 
- ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (по 
согласованию); 
- Хомутовский ПП МО МВД России 
«Рыльский» (по согласованию); 
- АУКО редакция газеты «Районные 
новости» 
(по согласованию). 
- сокращение незаконного оборота и 
доступности наркотиков для их незаконного 
потребления 
снижение уровня немедицинского 
потребления населением психоактивных 
веществ 
формирование в обществе осознанного 
негативного отношения к незаконному 
потреблению наркотиков и участию в их 
незаконном обороте 
создание с учетом традиционных 
российских духовно-нравственных и 
культурных ценностей условий для 
формирования в обществе осознанного 
негативного отношения к незаконному 
потреблению наркотиков; 
качественное обновление кадрового состава 
региональной системы образования 



посредством создания 
персонифицированной системы повышения 
квалификации по проблеме профилактики 
наркомании; 
совершенствование работы по вопросам 
организации здорового образа жизни 
обучающихся; 
развитие и совершенствование системы 
первичной медицинской профилактики 
немедицинского потребления населением 
наркотических средств и психотропных 
веществ в первую очередь в детско-
подростковой и молодежной среде; 
организация системы раннего выявления 
потребителей наркотиков в детско-
подростковой и молодежной среде, среди 
водителей, управляющих транспортными 
средствами, а также лиц, занятых на 
техногенных производствах и охранной 
деятельностью; 
активизация мероприятий вторичной 
медицинской профилактики формирования 
у потребителей наркотиков мотивационных 
установок обращения за лечебно-
консультативной помощью; 
развитие и совершенствование форм и 
методов третичной медицинской 
профилактики среди больных наркоманией 
и членов их семей (созависимых лиц) путем 
активного вовлечения в лечебно-
реабилитационный процесс; 
реализация среди молодежи 
антинаркотических профилактических 
акций, исследований, форумов и других 
форм работы с молодежью; 
реализация молодежного проекта 
«Возращение в общество» (интеграция в 
систему общественных отношений 
различных категорий молодых людей и 
подростков, попавших в трудную 
жизненную ситуацию)»; 
развитие добровольческого (волонтерского) 
молодежного движения; 
проведение межведомственных рейдов по 
выявлению безнадзорных и беспризорных 



Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 
Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 

детей, осуществление социальной 
реабилитации семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации; 
формирование банка данных о семьях и 
детях, находящихся в социально опасном 
положении, а также семьях и детях, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, и нуждающихся в 
дополнительной социальной поддержке; 
профилактика наркомании посредством 
привлечения населения к занятиям 
физической культурой и спортом 
- доля молодых людей, вовлеченных в 
волонтерское движение в возрасте от 14 до 
30 лет, в процентах от общей численности 
молодежи, проживающей на территории 
Хомутовского района; 
- доля детей и молодежи, охваченных 
антинаркотическими мероприятиями, 
направленные на пропаганду здорового 
образа жизни молодежи, от общего числа 
детей и молодежи Хомутовского района. 
2017-2023 годыв один этап 

по подпрограмме № 1 «Профилактика 
наркомании в Хомутовском районе Курской 
области» - 0 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет 
способствовать созданию условий для 
творческого и гармоничного развития 
личности, формированию установки на 
ведение здорового образа жизни. 
В рамках подпрограммы будут обеспечены 
следующие результаты: 
- увеличится доля детей и молодежи, 

охваченных антинаркотическими 
мероприятиями, в общей численности детей 
и молодежи в Хомутовском районе с 17 % в 
2017году до 40% в 2023 году; 
-увеличится доля молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
волонтерское движение, в общей 
численности молодежи в Хомутовском 
районе с 2% в 2017 году до 12% в 2023 году. 



I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание 
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
Подпрограмма № 1 «Профилактика наркомании в Хомутовском 

районе Курской области» ориентирована на дальнейшее развитие и 
совершенствование целенаправленной скоординированной работы органов 
местной исполнительной власти Хомутовского района по реализации 
муниципальной политики в области первичной профилактики наркомании 
и развития творческого потенциала подростков и молодежи района. 

Реализация подпрограммных мероприятий по первичной 
профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни 
расширила перечень форм и методов ведения профилактической работы 
среди подростков и молодежи. 

Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана 
тем, что проблема здорового образа жизни в молодежной среде тесно 
связана с проблемой употребления наркотиков и других психоактивных 
веществ. Убеждая подростков и молодежь отказаться от употребления 
веществ, вызывающих зависимость, необходимо предлагать им что-то 
взамен, так как данная категория населения не может долго оставаться без 
какого-либо занятия. Социологические опросы, проводимые, как в 
Хомутовском районе, так и во всей России, показывают, что для 
подростков очень важно мнение сверстников, друзей, при решении какой-
либо проблемы они опираются исключительно на мнение именно этой 
социальной группы. 

Каждый подросток и молодой человек в ХХ1 веке знает основные 
постулаты здорового образа жизни. Однако, большое значение в его 
поведении имеет его собственное окружение, друзья, компания. В связи с 
этим достаточно большое количество несовершеннолетних и молодежи 
входят в число курящих и употребляющих спиртные напитки, ведущих 
малоподвижный образ жизни, увлекающихся компьютерными играми, 
неправильно питающихся. 

Поэтому подпрограмма №1 предполагает участие в ее мероприятиях 
активной молодежи, волонтерских представительств, подготовленных к 
работе со сверстниками и младшими подростками в возрождении моды на 
здоровый образ жизни по всем направлениям и отказа от веществ, 
вызывающих зависимость. 

Стратегическим принципом данного направления следует 
рассматривать создание системы позитивных профилактических мер, 
ориентированных не на проблему и её последствия, а на формирование в 
обществе осознанного стремления вести здоровый образ жизни и активно 
его пропагандировать. Подпрограмма направлена на реализацию 
мероприятий первичной профилактики наркомании, предполагающих 
исключить употребление наркотиков молодыми людьми и найти себе 
занятие, не допускающее девиантного поведения. 



II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы 1, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы №1 отражены: 
- в Концепции демографической политики Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной указом Президента Российской 
Федерации от 9 октября 2007 № 1351; 

- в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере 
здравоохранения». 

Основные приоритеты подпрограммы 1 - увеличение 
продолжительности жизни населения, сокращение уровня смертности, 
рост рождаемости, сохранение и укрепление здоровья населения и 
улучшение на этой основе демографической ситуации в стране. 

Цель подпрограммы № 1 - сокращение незаконного оборота и 
доступности наркотиков для их незаконного потребления 

снижение уровня немедицинского потребления населением 
психоактивных веществ 

формирование в обществе осознанного негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте 

Задачи подпрограммы №1: 
создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных 

и культурных ценностей условий для формирования в обществе 
осознанного негативного отношения к незаконному потреблению 
наркотиков; 

качественное обновление кадрового состава региональной системы 
образования посредством создания персонифицированной системы 
повышения квалификации по проблеме профилактики наркомании; 

совершенствование работы по вопросам организации здорового 
образа жизни обучающихся; 

развитие и совершенствование системы первичной медицинской 
профилактики немедицинского потребления населением наркотических 
средств и психотропных веществ в первую очередь в детско -подростковой 
и молодежной среде; 

организация системы раннего выявления потребителей наркотиков в 
детско-подростковой и молодежной среде, среди водителей, управляющих 
транспортными средствами, а также лиц, занятых на техногенных 
производствах и охранной деятельностью; 

активизация мероприятий вторичной медицинской профилактики 
формирования у потребителей наркотиков мотивационных установок 
обращения за лечебно-консультативной помощью; 

развитие и совершенствование форм и методов третичной 
медицинской профилактики среди больных наркоманией и членов их 



семей (созависимых лиц) путем активного вовлечения в лечебно-
реабилитационный процесс; 

реализация среди молодежи антинаркотических профилактических 
акций, исследований, форумов и других форм работы с молодежью; 

реализация молодежного проекта «Возращение в общество» 
(интеграция в систему общественных отношений различных категорий 
молодых людей и подростков, попавших в трудную жизненную 
ситуацию)»; 

развитие добровольческого (волонтерского) молодежного движения; 
проведение межведомственных рейдов по выявлению безнадзорных 

и беспризорных детей, осуществление социальной реабилитации семей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

формирование банка данных о семьях и детях, находящихся в 
социально опасном положении, а также семьях и детях, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и нуждающихся в дополнительной 
социальной поддержке; 

профилактика наркомании посредством привлечения населения к 
занятиям физической культурой и спортом. 

Подпрограмма реализуется в один этап в 2017-2023 годах. 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 
В рамках Подпрограмма № 1 «Профилактика наркомании в 

Хомутовском районе Курской области» предусматривается реализация 
основного мероприятия по профилактике наркомании, которое включает: 

1.1. «Совершенствование первичной профилактики наркомании» в 
соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации. 

Результативность реализации мероприятия измеряется степенью 
адаптации молодых людей в современном мире, формированием 
установки на осознанный отказ от веществ, вызывающих зависимость, 
активностью молодежи при проведении антинаркотических 
профилактических мероприятий. 

Не реализация данного мероприятия помешает снижению спроса на 
наркотики, росту числа активной молодежи, осведомленной о вреде и 
последствиях употребления наркотиков, отстаивающей свою точку зрения 
в молодежной среде и способной влиться в волонтерское 
антинаркотическое движение. 

1.1.2. Проведение массовых мероприятий с подростками и 
молодежью, направленных на формирование здорового образа жизни. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия являются совершенствование работы по вопросам 
организации здорового образа жизни детей, подростков и молодежи, 
увеличение численности, вовлеченных в мероприятия, направленные на 
пропаганду здорового образа жизни. 



Не реализация мероприятия повлечет снижение качества работы по 
пропаганде здорового образа жизни, увеличение доли подростков, 
склонных к употреблению наркотиков. 

1.1.3. Организация системы раннего выявления потребителей 
наркотиков в детско-подростковой и молодежной среде, среди водителей, 
управляющих транспортными средствами, лиц, занятых на техногенных 
производствах и охранной деятельностью. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия является активное выявление потребителей наркотиков в 
детско-подростковой и молодежной среде, а также среди водителей и лиц, 
занятых на опасных производствах и охранной деятельностью. 

Не реализация мероприятия повлечет наличие латентной 
наркотизации с поздним выявлением наркопотребителей среди 
несовершеннолетних, молодежи и лиц, занятых потенциально опасными 
видами деятельности. 

1.1.4. Реализация среди молодежи антинаркотических 
профилактических акций, исследований, форумов и других форм работы с 
молодежью. 

В рамках мероприятия планируется реализация: 
- антинаркотических акций «Сообщи, где торгуют смертью», «Мы 

выбираем жизнь; «Курский край без наркотиков»; «Мак». 
- информационно-тематических семинаров, научно-практических 

конференций, круглых столов, форумов по вопросам профилактики 
негативных явлений в молодежной среде; 

- социологических исследований среди молодежи, направленных на 
изучение социального самочувствия молодежи Хомутовского района, 
выявление отношения молодежи к асоциальным явлениям. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия являются развитие системного подхода к профилактике 
наркомании, формирование навыков ведения здорового образа жизни и 
высокоэффективных поведенческих стратегий и личностных ресурсов у 
подростков и молодежи. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение результатов 
профилактических мероприятий. 

1.1.5. Развитие добровольческого (волонтерского) молодежного 
движения, поддержка добровольческих молодежных отрядов. 

Ожидаемыми непосредственными результатами реализации данного 
мероприятия является вовлечение молодежи в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение результатов 
профилактических мероприятий среди молодежи. 

1.1.6. Организация и проведение антинаркотических спортивных 
массовых мероприятий среди учащихся образовательных учреждений 
района. 



Ожидаемым непосредственным результатом реализации данного 
мероприятия является рост массовости и активности антинаркотического 
спортивного движения. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение эффективности 
профилактических мероприятий. 

IV. Характеристика мер муниципального регулирования 
Меры муниципального регулирования в рамках подпрограммы 1 не 

предусмотрены 

V. Анализ рисков реализации подпрограммы 1 и описание 
мер управления рисками 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, 
сложившиеся под влиянием возможных негативных факторов, имеющихся 
в обществе, и социально-экономических проблем. 

1. Макроэкономические риски. 
Возможность ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, 

снижение темпов роста экономики, высокая инфляция могут негативно 
повлиять на функционирование системы здравоохранения, а также 
затормозить структурные преобразования в ней. 

2. Финансовые риски. 
Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в 

рамках подпрограммы 1 может привести к снижению обеспеченности и 
качества оказываемой медицинской помощи населению Курской области 
и, как следствие, целевые показатели проекта не будут достигнуты, а при 
неблагоприятном прогнозе - демографические показатели могут 
измениться в отрицательную сторону. 

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения 
устойчивого финансирования отрасли, а также путем дополнительных 
организационных мер, направленных на преодоление данных рисков. 

3. Организационные риски. 
Уровень решения поставленных задач и достижение целевых 

показателей зависит не только от органов исполнительной власти Курской 
области, но и от муниципальных образований, которые, каждый в рамках 
своей компетенции и переданных полномочий, осуществляют функции по 
охране здоровья граждан Российской Федерации. 

Преодоление таких рисков может быть осуществлено путем 
усиления методической и кадровой работы с соответствующими 
муниципальными образованиями, а также жесткой привязки оценки 
деятельности руководителей муниципальных образований к 
демографическим показателям и состоянию здоровья проживающего 
населения. 

Кроме того, преодолению рисков будет способствовать усиление 
организационно-методической работы комитета здравоохранения Курской 
области с подведомственными учреждениями здравоохранения. 



ПОДПРОГРАММА № 2 
«Медико-социальная реабилитация больных наркоманией 

в Хомутовском районе Курской области» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
Соисполнители 
подпрограммы 
Участники 
подпрограммы 

Цель подпрограммы 

Задачи подпрограммы 

ПАСПОРТ 

- Администрация Хомутовского района Курской 
области 

- отсутствуют 

- Администрация Хомутовского района Курской 
области; 
- Отдел социальной защиты населения 
Администрации Хомутовского района Курской 
области; 
- ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (по согласованию); 
- Хомутовского ПП МО МВД России 
«Рыльский» (по согласованию); 
- Рыльский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 
Курской области (по согласованию); 
- АУКО редакция газеты «Районные новости» 
(по согласованию). 
создание и развитие комплексной системы 
поэтапной медико-социальной реабилитации и 
ресоциализации потребителей наркотиков с 
использованием потенциала государственных и 
негосударственных учреждений, оказывающих 
услуги по реабилитации и ресоциализации 
наркозависимых лиц на территории Курской 
области 
повышение эффективности лечения больных 
наркоманией через их активное вовлечение в 
комплексную медико-социальную 
реабилитацию и ресоциализацию; 
обеспечение стандарта обязательного 
наркологического лечения и медико-
социальной реабилитации больных 
наркоманией (лиц, осужденных без лишения 
свободы) в ЛПУ; 
активизация межведомственных мероприятий 
по отрезвлению членов неблагополучных семей, 
медико-социальной реабилитации социально-
дезадаптированных граждан; 
укрепление кадрами врачей психиатров-
наркологов, психотерапевтов, психологов, 



Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 
Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

специалистов по социальной работе 
специализированных наркологических 
учреждений (подразделений, кабинетов), 
оказывающих лечебно-реабилитационные 
услуги больным наркоманией 
- удельный вес наркологических больных, 
включенных в реабилитационные программы; 
- удельный вес наркологических больных, 
закончивших реабилитационные программы. 
2017-2023 годы, в один этап 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы №2 составляет - 80,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
рублей, в том числе: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 40,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 40,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
Из областного бюджета: 
в 2015 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2016 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2017 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2018 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2019 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 год - 0,0 тыс. рублей, 
в 2021 год - 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 
Из районного бюджета: 
в 2015 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2016 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2017 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2018 году 0,0 тыс. рублей, 
в 2019 году 40,0 тыс. рублей, 
в 2020 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году 40,0 тыс. рублей; 
в 2022 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году 0,0 тыс. рублей. 



Ожидаемые результаты - повышение эффективности выявления 
реализации потребителей наркотиков; 
подпрограммы - повышение эффективности лечения больных 

наркоманией; 
- совершенствование раннего выявления и 
обследования подростков - потребителей 
психоактивных веществ; 
- развитие системы государственных и 
негосударственных учреждений, оказывающих 
медицинскую, социальную, духовную 
реабилитацию лиц, злоупотребляющих 
наркотиками; 
- повышение эффективности лечения, 
реабилитации и ресоциализации 
наркозависимых лиц. 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы описание 
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
Реализация мероприятий районной муниципальной 

подпрограммы № 2. 
«Медико-социальная реабилитация больных наркоманией в 

Хомутовском районе Курской области» позволила стабилизировать 
наркологическую ситуацию в Хомутовском районе и создать предпосылки 
к снижению уровня немедицинского потребления населением 
психоактивных веществ. 

Для оказания лечебно-профилактической помощи потребителям 
ПАВ в Хомутовском районе организован наркологический кабинет. 

ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» принимает активное участие в первичной 
и вторичной профилактике наркотизации, уделяя особое внимание детско -
подростковым и молодежным коллективам. 

В реализации мероприятий по профилактике потребления 
психоактивных веществ помимо специалистов наркологической службы 
принимают участие специалисты первичного звена и отделения 
медицинской профилактики. 

Химико - токсикологическое исследование лиц, подозреваемых в 
потреблении наркотических и психотропных средств и психотропных 
веществ в ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» проводится в соответствии с 
приложением № 3 к приказу Минздрава России от 18.12.2015 № 933н 
«О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние 
опьянения (алкогольного, наркотического, иного токсического)». 

На базе ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» проводится предварительный 
этап ХТИ иммунохимическим методом с применением Рефлекома -
анализатора видеоцифрового иммунохроматографического. 
Подтверждающий этап ХТИ проводится в ОБУЗ «Областная клиническая 



наркологическая больница» комитета здравоохранения Курской области, 
г. Курск, ул. Дружининская, д. 2. 

В 2020 году проведено 66 освидетельствований на состояние 
опьянения (алкогольного, наркотического, итого токсического). 
Установлено опьянение у 36 человек. 

Вместе с тем, уровень потребления населением наркотических 
средств остается достаточно высоким. Требует дальнейшего развития 
система учреждений, участвующих в медико-социальной реабилитации и 
ресоциализации больных наркоманией, обеспечивающих обязательное 
лечение лиц, осужденных без лишения свободы, общественных центров 
первичной профилактики наркомании и формирования здорового образа 
жизни. 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы 2, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач 
В соответствии с Концепцией долгосрочного социально -

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 17 октября 2008 № 1662-р, приоритетами политики в сфере 
здравоохранения являются повышение эффективности системы 
организации медицинской помощи, в том числе обеспечение доступности 
для населения эффективных технологий оказания медицинской помощи на 
всех ее этапах, оптимизацией стационарной помощи, оказываемой 
населению на основе интенсификации занятости койки с учетом ее 
профиля, разработка и реализация мер по сокращению потерь 
трудоспособного населения путем снижения смертности от управляемых 
причин. 

В соответствии с Концепцией демографической политики 
Российской Федерации на период до 2025 года основные мероприятия 
направлены на увеличение продолжительности жизни населения, 
сокращение уровня смертности, рост рождаемости, сохранение и 
укрепление здоровья населения и улучшение на этой основе 
демографической ситуации в стране. 

Целью подпрограммы 2 является создание и развитие комплексной 
системы поэтапной медико-социальной реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков с использованием потенциала государственных и 
негосударственных учреждений, оказывающих услуги по реабилитации и 
ресоциализации наркозависимых лиц на территории Хомутовского 
Курской области. 

Задачами подпрограммы 2 являются: 
- повышение эффективности лечения больных наркоманией через их 

активное вовлечение в комплексную медико-социальную реабилитацию и 
ресоциализацию; 



- обеспечение стандарта обязательного наркологического лечения и 
медико-социальной реабилитации больных наркоманией (лиц, осужденных 
без лишения свободы) в ЛПУ Курской области; 

- активизация межведомственных мероприятий по отрезвлению 
членов неблагополучных семей, медико-социальной реабилитации 
социально-дезадаптированных граждан; 

- укрепление кадрами врачей психиатров-наркологов, 
психотерапевтов, психологов, специалистов по социальной работе 
специализированных наркологических учреждений (подразделений, 
кабинетов), оказывающих лечебно-реабилитационные услуги больным 
наркоманией; 

- совершенствование правового механизма побуждения 
наркопотребителей к прохождению по решению суда лечения 
наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации 

- повышение доступности ресоциализации и социальной 
реабилитации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства 

Подпрограмма реализуется в один этап в 2017-2023 годах. 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы№ 2 
В рамках Подпрограмма № 2 «Медико-социальная реабилитация 

больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 
предусматривается реализация основного мероприятия по профилактике 
наркомании, которое включает: 

Основное мероприятие 2.1 «Развитие комплексной системы 
поэтапной медико-социальной реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков». 

Мероприятие предполагает открытие и развитие учреждений 
(подразделений) наркологической службы, оказывающих 
реабилитационные медико-социальные услуги наркопотребителям в 
стационарных, стационарозамещающих, амбулаторно-поликлинических 
условиях; обеспечение взаимодействия государственных и 
негосударственных учреждений, занимающихся реабилитацией 
наркоманов с привлечением врачей-психиатров-наркологов (психологов) 
медицинских учреждений для оказания консультативно-методической 
помощи; государственная поддержка создания и работы центров духовной 
реабилитации. 

Ожидаемым непосредственным результатом реализации данного 
мероприятия является обеспечение доступности для населения 
Хомутовского района мероприятий, направленных на медико-социальную 
реабилитацию и ресоциализацию наркопотребителей. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение эффективности 
лечебно- реабилитационных мероприятий. 

Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение стандарта обязательного 
наркологического лечения и медико-социальной реабилитации больных 



наркоманией (лиц, осужденных без лишения свободы) в медицинских 
учреждениях Курской области». 

Мероприятие предполагает разработку совместной нормативной 
базы органов здравоохранения и системы исполнения наказания, 
регламентирующей порядок организации обязательного наркологического 
лечения и медико-социальной реабилитации больных наркоманией. 

Не реализация мероприятия повлечет снижение контроля за 
исполнением обязательного наркологического лечения и медико -
социальной реабилитации больных наркоманией. 

IV. Характеристика мер муниципального регулирования 
Меры муниципального регулирования в рамках подпрограммы 2 не 

предусмотрены. 

V. Анализ рисков реализации подпрограммы 2 
Выполнению поставленных задач могут помешать риски, 

сложившиеся под влиянием возможных негативных факторов, имеющихся 
в обществе, и социально-экономических проблем. 

1. Макроэкономические риски. 
Возможность ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, 

снижение темпов роста экономики, высокая инфляция могут негативно 
повлиять на функционирование системы здравоохранения, а также 
затормозить структурные преобразования в ней. 

2. Финансовые риски. 
Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в 

рамках подпрограммы 2 может привести к снижению обеспеченности и 
качества оказываемой медицинской помощи населению Курской области 
и, как следствие, целевые показатели проекта не будут достигнуты, а при 
неблагоприятном прогнозе - демографические показатели могут 
измениться в отрицательную сторону. 

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения 
устойчивого финансирования отрасли, а также путем дополнительных 
организационных мер, направленных на преодоление данных рисков. 

3. Организационные риски. 
Уровень решения поставленных задач и достижение целевых 

показателей зависит не только от органов исполнительной власти Курской 
области, но и от муниципальных образований, которые, каждый в рамках 
своей компетенции и переданных полномочий, осуществляют функции по 
охране здоровья граждан Российской Федерации. 

Преодоление таких рисков может быть осуществлено путем 
усиления методической и кадровой работы с соответствующими 
муниципальными образованиями, а также жесткой привязки оценки 
деятельности руководителей муниципальных образований к 
демографическим показателям и состоянию здоровья проживающего 
населения. 



Кроме того, преодолению рисков будет способствовать усиление 
организационно-методической работы комитета здравоохранения Курской 
области с подведомственными учреждениями здравоохранения. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Профилактика 

наркомании и медико-социальная реабилитация 
больных наркоманией в Хомутовском районе 

Курской области» 

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Профилактика наркомании и медико-социальная реабилитация больных 

наркоманией в Хомутовском районе Курской области», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

№ п/п Наименование показателя Ед. 
(индикатора) измер. 

Значение показателей № п/п Наименование показателя Ед. 
(индикатора) измер. 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией 
в Хомутовском районе Курской области» 

Подпрограмма 1«Профилактика наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией 
в Хомутовском районе Курской области» 

1. доля молодых людей, вовлеченных в 
волонтерское движение в возрасте от 14 
до 30 лет, проживающей на территории 
Хомутовского района 

% 2 3 4 6 8 10 12 

2 доля детей и молодежи, охваченных 
антинаркотическими мероприятиями, 
направленные на пропаганду здорового 
образа жизни молодежи 

% 17 15 20 25 30 35 40 

Подпрограмма 2 «Медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 
3 удельный вес наркологических больных, 

включенных в реабилитационные 
программы 

% 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 

4 удельный вес наркологических больных, 
закончивших реабилитационные 
программы 

% 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Профилактика 

наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных 

наркоманией в Хомутовском районе 
Курской области» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика наркомании и медико-социальная 

реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

Подпрограмма 1. « 1рофилактика наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе 
Курской области» 

1. Основное 
мероприятие 
1.1.Совершенст 
вование 
первичной 
профилактики 
наркомании 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области; 
Управление 
образования 
Администрации 
Хомутовского района 
Курской области; 
Отдел по вопросам 
культуры, молодежи, 
физической культуры 
и спорта 
Хомутовского района 

2017 2023 Реализация 
подпрограммы будет 
способствовать 
созданию условий для 
творческого и 
гармоничного развития 
личности, 
формированию 
установки на ведение 
здорового образа жизни. 
В рамках подпрограммы 
будут обеспечены 
следующие результаты: 

недостаточную 
распространенность 
трезвеннических 
установок ведения 
здорового образа жизни 
при пассивном 
отношении в целом 
общества к проблеме 
наркопотребления 

увеличится доля 
молодых людей, 
вовлеченных в 
волонтерское движение 
в возрасте от 14 до 30 
лет, в процентах от 
общей численности 
молодежи, 
проживающей на 
территории 
Хомутовского района; 
увеличится доля детей и 
молодежи, охваченных 



№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

Курской области; 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Хомутовского района 
Курской области; 
ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по 
согласованию); 
Хомутовский 1111 МО 
МВД России 
«Рыльский»(по 
согласованию) 

- увеличится доля детей 
и молодежи, охваченных 
антинаркотическими 
мероприятиями, в общей 
численности детей и 
молодежи в 
Хомутовскомрайоне с 17 
% в 2017 году до 40 % в 
2023году; 
-увеличится доля 
молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в 
волонтерское движение, 
в общей численности 
молодежи в 
Хомутовском районе с 
2% в 2017 году до 12% в 
2023 году. 

антинаркотическими 
мероприятиями, 
направленные на 
пропаганду здорового 
образа жизни молодежи, 
от общего числа детей и 
молодежи 
Хомутовского района. 

2 

1.1.2. 
Проведение 
массовых 
мероприятий с 
подростками и 
молодежью, 
направленных на 
формирование 
здорового образа 

Отдел по вопросам 
культуры, молодежи, 
физической культуры 
и спорта 
Администрации 
Хомутовского района; 
Управление 
образования 
Администрации 

2017 2023 Ожидаемыми 
непосредственными 
результатами реализации 
данного мероприятия 
являются 
совершенствование 
работы по вопросам 
организации здорового 
образа жизни детей, 

Не реализация 
мероприятия повлечет 
снижение качества 
работы по пропаганде 
здорового образа жизни, 
увеличение доли 
подростков, склонных к 
употреблению 
наркотиков 

Увеличится доля детей 
и молодежи, 
охваченных 
антинаркотическими 
мероприятиями, 
направленные на 
пропаганду здорового 
образа жизни 
молодежи 



№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

жизни Хомутовского района подростков и молодежи, 
увеличение численности, 
вовлеченных в 
мероприятия, 
направленные на 
пропаганду здорового 
образа жизни 

3 

1.1.3 
Организация 
системы раннего 
выявления 
потребителей 
наркотиков в 
детско-
подростковой и 
молодежной 
среде, среди 
водителей, 
управляющих 
транспортными 
средствами, лиц, 
занятых на 
техногенных 
производствах и 
охранной 
деятельностью 

ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по 
согласованию) 

2017 2023 активное выявление 
потребителей 
наркотиков в детско-
подростковой и 
молодежной среде, а 
также среди водителей и 
лиц, занятых на опасных 
производствах и 
охранной деятельностью 

наличие латентной 
наркотизации с поздним 
выявлением 
наркопотребителей 
среди 
несовершеннолетних, 
молодежи и лиц, 
занятых потенциально 
опасными видами 
деятельности 



№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

4 

1.1.4. Реализация 
среди молодежи 
антинаркотическ 
их 
профилактическ 
их акций, 
исследований, 
форумов и 
других форм 
работы с 
молодежью. 

Отдел по вопросам 
культуры, молодежи, 
физической культуры 
и спорта 
Администрации 
Хомутовского района; 
Управление 
образования 
Администрации 
Хомутовского района 

2017 2023 • Ожидаемыми 
непосредственны 
ми результатами 
реализации 
данного 
мероприятия 
являются 
развитие 
системного 
подхода к 
профилактике 
наркомании, 
формирование 
навыков ведения 
здорового образа 
жизни и 
высокоэффективн 
ых поведенческих 
стратегий и 
личностных 
ресурсов у 
подростков и 
молодежи. 

Не реализация 
мероприятия повлечет 
снижение результатов 
профилактических 
мероприятий. 

Увеличится доля детей 
и молодежи, 
охваченных 
антинаркотическими 
мероприятиями, 
направленные на 
пропаганду здорового 
образа жизни 
молодежи 

5 

1.1.5. Развитие 
добровольческог 
о 
(волонтерского) 
молодежного 

Отдел по вопросам 
культуры, молодежи, 
физической культуры 
и спорта 
Администрации 

2017 2023 Ожидаемыми 
непосредственными 
результатами реализации 
данного мероприятия 
является вовлечение 

Не реализация 
мероприятия повлечет 
снижение результатов 
профилактических 
мероприятий среди 

Увеличится доля 
молодых людей, 
вовлеченных в 
волонтерское движение 
в возрасте от 14 до 30 



№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

движения, 
поддержка 
добровольческих 
молодежных 
отрядов. 

Хомутовского района; 
Управление 
образования 
Администрации 
Хомутовского района 

молодежи в 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность. 

молодежи лет, проживающей на 
территории 
Хомутовского района 

6 

1.1.6. 
Организация и 
проведение 
антинаркотическ 
их спортивных 
массовых 
мероприятий 
среди учащихся 
образовательных 
учреждений 
района 

Отдел по вопросам 
культуры, молодежи, 
физической культуры 
и спорта 
Администрации 
Хомутовского района 

2017 2023 Ожидаемым 
непосредственным 
результатом реализации 
данного мероприятия 
является рост массовости 
и активности 
антинаркотического 
спортивного движения. 

Не реализация 
мероприятия повлечет 
снижение 
эффективности 
профилактических 
мероприятий. 

Увеличится доля 
молодых людей, 
вовлеченных в 
волонтерское движение 
в возрасте от 14 до 30 
лет, проживающей на 
территории 
Хомутовского района 

Подпрограмма 2. «Медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 

7 

Основное 
мероприятие 2.1. 
«Развитие 
комплексной 
системы 
поэтапной 
медико-
социальной 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области; 
Отдел социальной 
защиты населения 
Администрации 
Хомутовского района 
Курской области; 

2017 2023 повышение 
эффективности 
выявления потребителей 
наркотиков; 
- повышение 
эффективности лечения 
больных наркоманией; 
- совершенствование 

снижение 
эффективности лечебно-
реабилитационных 
мероприятий 

удельный вес 
наркологических 
больных, включенных в 
реабилитационные 
программы; 



№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

реабилитации и 
ресоциализации 
потребителей 
наркотиков» 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Хомутовского района 
Курской области; 
ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по 
согласованию); 
Хомутовский ПП МО 
МВД России 
«Рыльский»(по 
согласованию). 

раннего выявления и 
обследования 
подростков -
потребителей 
психоактивных веществ; 

8 

Основное 
мероприятие 2.2. 
«Обеспечение 
стандарта 
обязательного 
наркологическог 
о лечения и 
медико-
социальной 
реабилитации 
больных 
наркоманией 
(лиц, 
осужденных без 
лишения 
свободы) в 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области; 
Рыльский МФ ФКУ 
УИИ УФСИН России 
по Курской 
области(по 
согласованию); 
ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по 
согласованию); 
Хомутовский ПП МО 
МВД России 
«Рыльский» (по 
согласованию). 

2017 2023 развитие системы 
государственных и 
негосударственных 
учреждений, 
оказывающих 
медицинскую, 
социальную, духовную 
реабилитацию лиц, 
злоупотребляющих 
наркотиками; 
- повышение 
эффективности лечения, 
реабилитации и 
ресоциализации 
наркозависимых лиц 

снижение контроля за 
исполнением 
обязательногонарколог 
ического лечения и 
медико-социальной 
реабилитации больных 
наркоманией 

Увеличение удельного 
веса наркологических 
больных, включенных 
в реабилитационные 
программы 



№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

начала 
реализа 

ции 

окончани 
я 

реализац 
ии 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

медицинских 
учреждениях 
Курской 
области» 



Приложение №3 
к муниципальной программе «Профилактика 

наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в 

Хомутовском районе Курской области» 

СВЕДЕНИЯ 
об основных мерах правового регулирования сфере реализации муниципальной программы «Профилактика 

наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией 
в Хомутовском районе Курской области» 

№ п/п Вид нормативного 
акта 

Основное положение правового акта Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Ожидаемые сроки 
принятия 

Подпрограмма №1 «Профилактика наркомании в Хомутовском районе Курской области» 
1 Постановление 

Администрации 
Хомутовского района от 

09.11.2016 № 283 

«Об утверждении муниципальной 
программы Хомутовского района Курской 
области «Профилактика наркомании и 
медико-социальная реабилитация больных 
наркоманией в Хомутовском районе 
Курской области» 

Администрация 
Хомутовского района 

Курской области 

Ежегодно, декабрь 

Подпрограмма №2 «Медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 
2 Постановление 

Администрации 
Хомутовского района от 

09.11.2016 № 283 

«Профилактика наркомании и медико-
социальная реабилитация больных 
наркоманией в Хомутовском районе 
Курской области» 

Администрация 
Хомутовского района 

Курской области 

2017-2023 годы, по мере 
необходимости 



Приложение № 4 
к муниципальной программе «Профилактика 

наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в 

Хомутовском районе Курской области» 

Прогноз 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальной программы «муниципальной 

программы «Профилактика наркомании и медико-социальнаяреабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе 
Курской области» 

Наименование муниципальной услуги 
(работы), показателя объема услуги 
подпрограммы, основного мероприятия 

Значение показателя объема 
услуги (работы) 

Расходы областного бюджета на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. руб. Наименование муниципальной услуги 

(работы), показателя объема услуги 
подпрограммы, основного мероприятия 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 1. «Профилактика наркомании в Хомутовском районе Курской области» 

Основное мероприятие 1.1 
Совершенствование первичной 
профилактики наркомании 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 

Основное мероприятие 2.1. «Развитие 
комплексной системы поэтапной 
медико-социальной реабилитации и 
ресоциализации потребителей 
наркотиков» 

0,0 0,0 40,0 0,0 4,0 0,0 0,0 



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Профилактика 

наркомании и медико-социальная реабилитация 
больных наркоманией в Хомутовском районе Курской 

области» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Профилактика наркомании и медико-социальнаяреабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 
участники, 
муниципальный 
заказчик 
(муниципальный 
заказчик -
координатор) 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс.рублей), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 
участники, 
муниципальный 
заказчик 
(муниципальный 
заказчик -
координатор) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

201 
7 

201 
8 2019 2020 2021 202 

2 2023 

Муниципальная 
программа 
Хомутовского 
района Курской 
области 

Муниципальная программа 
Хомутовского «Профилактика 
наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных 
наркоманией в Хомутовском 
районе 
Курской области» 

Администрация 
Хомутовского района 

0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Профилактика наркомании в 
Хомутовском районе Курской 
области» 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.1. 

Совершенствование первичной 
профилактики наркомании 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области; 
Управление образования 
Администрации 
Хомутовского района 
Курской области; 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Отдел по вопросам 
культуры, молодежи, 
физической культуры и 
спорта Хомутовского 
района Курской области; 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Хомутовского района 
Курской области; 
ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по согласованию); 
Хомутовский ПП МО 
МВД России 
«Рыльский» (по 
согласованию). 

Подпрограмма 2 «Медико-социальная 
реабилитация больных 
наркоманией в Хомутовском 
районе Курской области». 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области 

0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.1. 

«Развитие комплексной системы 
поэтапной медико-социальной 
реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков» 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области; 
Отдел социальной 
защиты населения 
Администрации 
Хомутовского района 
Курской области; 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Хомутовского района 
Курской области; 
ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по согласованию); 
Хомутовский ПП МО 
МВД России 

0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 



«Рыльский» (по 
согласованию). 

Мероприятие 2.2. «Обеспечение стандарта 
обязательного наркологического 
лечения и медико-социальной 
реабилитации больных 
наркоманией (лиц, осужденных 
без лишения свободы) в 
медицинских учреждениях 
Курской области» 

Администрация 
Хомутовского района 
Курской области; 
Рыльский МФ ФКУ 
УИИ УФСИН России по 
Курской области (по 
согласованию); 
ОБУЗ «Хомутовская 
ЦРБ» (по согласованию); 
Хомутовский ПП МО 
МВД России 
«Рыльский» (по 
согласованию). 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по программе 0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 



Приложение № 6 
к муниципальной программе «Профилактика 

наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в 

Хомутовском районе Курской области» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Хомутовского района Курской области, бюджетов поселений 

Хомутовского района и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «профилактика 
наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Хомутовском районе Курской области» 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

муниципальный 
заказчик 

(муниципальны 
й заказчик -

координатор) 

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. рублей), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

муниципальный 
заказчик 

(муниципальны 
й заказчик -

координатор) 

Источники 
ресурсного 

обеспечения ГРБС РзПр ЦСР ВР 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Муниципальная 
программа 

«Профилактика 
наркомании и 
медико-
социальная 
реабилитация 
больных 
наркоманией в 
Хомутовском 
районе Курской 
области » 

Всего x x x 0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 Муниципальная 
программа 

«Профилактика 
наркомании и 
медико-
социальная 
реабилитация 
больных 
наркоманией в 
Хомутовском 
районе Курской 
области » 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

«Профилактика 
наркомании и 
медико-
социальная 
реабилитация 
больных 
наркоманией в 
Хомутовском 
районе Курской 
области » 

районный 
бюджет 

0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Профилактика 
наркомании в 
Хомутовском 

Всего x x x 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Galina/Рабочий%20стол/Программа%20Обеспеч.%20доступности%20приоритет.%20объектов%20и%20услуг%20в%20сферах%20жизнедеят.инвалидов.doc%23Par397


районе Курской 
области» 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районе Курской 
области» 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
2 

«Медико-
социальная 

реабилитация 
больных 

наркоманией в 
Хомутовском 

районе 
Курской 
области» 

Всего 0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 Подпрограмма 
2 

«Медико-
социальная 

реабилитация 
больных 

наркоманией в 
Хомутовском 

районе 
Курской 
области» 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
2 

«Медико-
социальная 

реабилитация 
больных 

наркоманией в 
Хомутовском 

районе 
Курской 
области» 

районный 
бюджет 

0,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Galina/Рабочий%20стол/Программа%20Обеспеч.%20доступности%20приоритет.%20объектов%20и%20услуг%20в%20сферах%20жизнедеят.инвалидов.doc%23Par397
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Galina/Рабочий%20стол/Программа%20Обеспеч.%20доступности%20приоритет.%20объектов%20и%20услуг%20в%20сферах%20жизнедеят.инвалидов.doc%23Par397
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Galina/Рабочий%20стол/Программа%20Обеспеч.%20доступности%20приоритет.%20объектов%20и%20услуг%20в%20сферах%20жизнедеят.инвалидов.doc%23Par397

